Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămîț.

NR. 162.

Duminică 20 Iulie (1 August.)

1886.

BrașovŪ, 19 Iulie 1886.

Nu mai încapă nici cea mai mică îndoială că ministru-președinte unguresc Coloman Tisza și-a creat prin enunțările sale în afacerea Iansky o situație foarte delicată.

marimoase la timpu dorit, precugetat și așteptat, se devin în pozițiunea de a pută realiza recunoștința supremă ce vê conservu conformu datorinței ce mă privește spre îndeplinire. Rugându-vê spre primirea celei mai perfecte mulțămiri și considerăciuni ce vi se cuvine spre recunoștință rămân... 4/16 Iulie 1886... pe lângă cele mai profunde stimăciuni netrecătoare și salutări cord. X. Y.

**Colera la Triestu.** — Colera, care în orașu nu face progrese, din nenorocire se întinde multu prin împrejurime. Așa s'a constatat că epidemia s'a ivit între lucrătorii drumului de feră la Cattinara și Longera.